
PcrJ

Consiliul General al Municipiului Bucure§ti
^ON,

.^ <»ft..

^ ^

Nr.
HOTARARE

din

^
/^(A

privind aprobarea Listei spatiilor medicale disponibile in incinta imobilelor m care isi
desfasoara activitatea medicala unitatile sanitare aflate in administrarea A. S. S.M. B,

ce urmeaza a fi inchiriate prin licitatie publica

Avand m vedere Referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucuresti
§i Raportul de specialitate comun al Directiei Patrimoniu nr. si al Administratiei
Spitalelor si Serviciilor Medicale Bucuresti nr. ;

Vazand avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului General al

Municipiului Bucure§ti;
In conformitate cu prevederile:

Hotararii Guvemului nr. 1096/2002 privind trecerea imobilelor m care i§i desfa§oara
activitatea unele unitafi sanitare de interes local din domeniul privat al statului §i din
administrarea Ministerului Sanatafii §i Familiei, in domeniul public al municipiului
Bucure§ti §i in administrarea consiliilor locale ale sectoarelor municipiului
Bucure§ti;

Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 425/22. 12. 2008 privind
transmiterea m administrarea Administratiei Spitalelor si Serviciilor Medicale
Bucuresti a 18 spitale aflate in domeniul public al Municipiului Bucuresti, precum si
celelalte hotarari de consiliu aparute ulterior, prin care s-au preluat spatii cu
destinatie medicala in administrarea A. S. S.M. B.;
Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 291/15. 07. 2020 privind
aprobarea organigramei, numamlui total de posturi, statului de functii si
regulamentului de organizare si functionare ale Administratiei Spitalelor si
Serviciilor Medicale Bucuresti;
Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 237/18. 06. 2020 privind
aprobarea Regulamentului cadru pentru inchiriere prin licitatie publica a unor spatii,

B-dut Regina Elisabeta 47, cod postal 050013, sector 5, Bucure$ti, Romania; tel. : +4021305 55 00; www. mb.ro



cu alta destinatie, disponibile in imobile (teren si constructii) in care lsi desfasoara
activitatea medicala unitatile sanitare aflate in administrarea A. S. S.M. B;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) si art. 139 alin. (3) din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile
ulterioare

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba Lista spatiilor medicale disponibile in incinta imobilelor in care lsi
desfasoara activitatea medicala unitatile sanitare aflate m administrarea A. S. S.M.B, ce urmeaza
a fi inchiriate prin licitatie publica, conform anexei care face parte integranta din prezenta
hotarare.

Art. 2. Administratia Spitalelor si Serviciilor Medicale Bucuresti si Directiile din cadml
aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului Bucuresti, vor duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fost adoptata in sedinta ordinara a Consiliului General al
Municipiului Bucuresti din data de 2021.

PRE§EDINTE DE ̂ EDINTA
Secretar General

al Municipiului Bucure§ti
Georgiana Zamfir

Bucuresti,
Nr.

2021

B-dul Regina Elisabeta 47, cod postal 020013, sector 5, Bucure?ti, Romania; tel. : +4021305 55 00; www. mb. ro Pag2



LISTA SPATII MEDICALE

ANEXA 1

Amplasament
Unitate Sanitara spatiu(teren/spatiu situat in

corp cladire, etaj)

Spitalul Clinic de Chirurgie
1 Oro-Maxilo-Faciala"Prof. Spatiu parter

Dr. Dan Theodorescu"

Spatiu corp A subsol

Spatiu corp A etaj 1

2 Spitalul Clinic Sfanta Maria

Spatiu corp B subsol

Spatiu corp B etaj 1

Corpul H demisol

3 Spitalul Clinic Colentina Corpul E demisol

Coi-pul D etaj 1 cab 53 (punct
i-ecoltai-e)

Suprafata
propusa pentru Utilitati
inchiriere(mp)

68. 50 mp

169mp

113mp

84, 50 mp

11, 5 mp

390 mp

776 mp

9mp

Incal^ire

Apa
Canalizare

Electricitate

Incalzire

Apa
Canalizare

Electricitate

Incalzire

Apa
Canal izare

Electricitate

Incalzire

Apa
Canal izare

EIectricitate

Incalzire

Apa
Canalizare

Electricitate

Apa
Canal izare

Electricitate

Incalzire

Apa
Canaiizare

Electricitate
ncalzire

Apa
Canal izare

Electricitate

Destinatie propusa

Servicii medicale

(radiologie)

Servicii medicale

(laboratoranalize)

Servicii medicale

imagistica(CT+RMN)

Servicii medicale

imagistica (scintografie)

Servicii medicate

imagistica (mamograf)

Servicii medicale

imagistica ( CT + RMN +
RX)

servicii medicate de

laborator

servicii medicale de

laborator



Spatiu corp u parter 107 mp

lncalz:

Apa
Canal izare

Electricitate

servicii medicale(R. MN)

Spitalu! Clinic "Prof. Dr.
Theodor Burghele" Spatiu partercorp administrativ 60 mp

Incalzire

Apa
Canal izare

Electricitate

servicii medicale(CT)

Spatiu corp C, et 3 234 mp

Incalzire

Apa
Canal izare

Electricitate

servicii medicale de

laborator

DIRECT ENE L ADJUNCT

Cristian P

SEF SER ICIU PATRIMONIU SI CADASTRU
Eleonora MANUC

/^
,i

.»^.
"^
Z^ *^J^

.'.,'



":)rimar General

/jfi. ^^/o^ o^ Zo2/_

REFERAT DE APROBARE
privind aprobarea Listei spatiilor medicale disponibile m incinta imobilelor m care isi desfasoara

activitatea medicala unitatile sanitare aflate in administrarea A. S.S.M.B,
ce urmeaza a fi inchiriate prin licitatie publica

Avand m vedere:

Raportul de specialitate comun nr. 10208/23. 04. 2021, mtocmit de Directia Patrimoniu din
cadrul Primariei Municipiului Bucure?ti si Directia Patrimoniu din cadml Administratiei Spitalelor
§i Serviciilor Medicale Bucure^ti;

Nota de fundamentare nr. 10209/23.04.2021 intocmita de Directia Patrimoniu din cadrul
Administra^iei Spitalelor §i Serviciilor Medicale Bucuresti;

Articolul 9 din HCGMB nr. 291/15.07.2020, prin care A.S.S.M.B., poate inchiria spatii
situate in imobilele din domeniul public al Municipiului Bucuresti, aflate in administrarea sa, in
conditiile legii;

Prevederile OUG 57/2019 pentru adoptarea Codului Administrativ, ( de la art. 297 la art.
333) cu modificarile si completarile ulterioare potrivit caruia "Inchirierea bunurilor proprietate
publica a statului sau a unitatilor administrativ-teritoriale se aproba, dupa caz, prin hotarare a
Guvemului, a Consiliului Judetean, a Consiliului General al Municipiului Bucure§ti sau a
Consiliului Local",

Se propune dezbaterii §i aprobarii Consiliului General al Municipiului Bucure^ti proiectul
de hotarare alaturat.

PMMAR GE
NICUSOR

>»UN>C/^.

»^»
.^

^
'^

/^A

J!
7

,

^UNIC/^\,

f^;'
AD

VI
A RIDIC

OR XECUTIV
N10 DACHE

"VIA

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sector 5, Bucure§ti, Romania
Tel: 021. 305. 55. 00
http://www.pmb. ro

UKAS_

[SO S001. ISO 14001



PRI ARIA U ICIPIULUI BUCURE?TI
Direcjia Patrimoniu
Administratia Spitalelor si Serviciilor Medicale
Bucuresti

Nr. DP.fff^f. ^P. <?. ^2021 Nr ASSMB./^^3^. :U^...2021.
0^

Raport de specialitate

privind aprobarea Listei spatiilor medicale disponibile m incinta imobilelor in care isi desfasoara
activitatea medicala unitatile sanitare aflate in administrarea A.S.S.M.B,

ce urmeaza a fi inchiriate prin licitatie publica

Prin Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure§ti nr. 291/15. 07.2020 s-a aprobat
organigrama, numarul total de posturi, statul de functii si Regulamentul de organizare §i func^ionare
al Administrafiei Spitalelor §i Serviciilor Medicale Bucure$ti, m care au fost prevazute atribu^iile §i
responsabilitafile acesteia, printre acestea regasindu-se si cele privind adminstrarea cladirilor m care
isi desfasoara activitatea unitatile sanitare aflate in subordine, respectiv cele referitoare la
posibilitatea de inchiriere a spatiilor situate in imobilele din domeniul public al municipiului
Bucure^ti, aflate in administrarea sa.

in virtutea acestor atributii, Administratia Spitalelor si Serviciilor Medicale a identificat o
serie de contracte de asociere in participatiune incheiate in mod direct de catre unitatatea sanitara si
diversi operatori economici, contracte ce au ca obiect punerea la dispozitia operatorului economic a
unui spatiu in incita spitalului, in vederea prestarii de servicii medicale. Mentionam ca aceste
contracte au fast incheiate anterior preluarii imobilelor de catre A.S. S.M.B.

Raportat la existenta acestor contracte, Administratia Spitalelor si Serviciilor Medicale a
purtat o vasta corespondenta cu Primaria Municipiului Bucuresti-Directia Patrimoniu si Directia
Juridic, pentru a stabili conduita juridica ce se impune a fi adoptata, m conditiile in care doar
propietarul imobilelor, respectiv municipiul Bucuresti are competenta exclusiva in acest domeniu.

In acest sens, amintim:

*adresa inregistrata la A. S. S.M.B sub nr. 34958/14. 12.2020 prin care solicitam un punct de
vedere referitor la conduita de urmat referitor la situatia contractelor de asociere m participatiune;

*adresa inregistrata la A. S. S.M.B sub nr. 4770/19. 02.2021 prin care invederam situatia, atat
a spatiilor pentru care s-a constatat existenta contractelor de asociere, cat si solicitarea primita din
partea unei unitatii sanitare referitoare la inchirierea unei suprafete de teren, in vederea constmirii
de catre un operator economic a unui centra medical.

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sedor 5, Bucure?ti, Romania

Tel: 021. 305. 55. 00
http://www.pmb. ro

^
UKAS

ISO 9001 . (SO 14001



Totodata in cuprinsul adresei, invederam ca in urma misiunii de audit desfasurata de
Camera de Conturi Bucure$ti, la una dintre unitatile sanitare care avea incheiate contracte de
asocierea in participatiune, s-a constatat ca acestea au fast mcheiate fara aprobarea Consiliului
General al Municipiului Bucuresti, in acest sens stabilindu-se tn sarcina entitati auditate urmatoarea
masura: , JSupunerea spre aprobare Consililului General al municipiului Bucuresti a celor doua
contracte cde asociere in participatiune, dupa modificarea corespunzatoare la clauza privind
veniturile asociatiei". ln acest sens, institutia noastra prin adresa nr. 3649/11. 02.2021 a solicitat
Primariei municipiului Bucuresti, sa ne indice conduita juridica de urmat referitor la situatia ante-
mentionata.

Pe de alta parte, in urma analizarii clauzelor referitoare la beneficiile Asocierii, s-a constatat
ca acestea sunt exclusive in favoarea operatomlui economic, imprejurare fata de care, in opinia
noastra se impune stabilirea unui cadru contractual mai avantajos care sa permita incasarea de
venituri suplimentare la bugetul local.

in acest sens, institutia noastra a analizat posibilitatea incheierii unui parteneriat public-
privat, insa in urma analizarii cadrului legislativ, am constatat ca acesta nu este aplicabil, institutiei
noastre.

*ca raspuns la adresele ante-mentionate, Primaria Municipiului Bucuresti ne comunica prin
adresele nr. 23348/06. 01.2021, 1928278/2977. 1/26. 03. 2021, respectiv 3981/2743. 1/23. 03.2021, ca
prin raportare la situatia prezentata, ,, vor putea fi aplicabile dispozifiile privind concesiunea sau
inchirierea bunurilor imobile aflate in incinta spitalelor, care fac parte din domeniul public al
Municipiului Bucuresti, cu respectarea procedurilor prevazute de art. 297-348 din O. U.G
nr. 5 7/2 019 privind Codul A dm inistrativ "

Raportat la conduita juridica indicata de catre proprietaml imobilelor, respectiv Municipiul
Bucuresti, sigura modalitate, pentm titularul dreptului de adminstrare (A. S. S.M.B) este aceea de
initiere a procedurii de inchiriere pentru spatiile din incinta spitatelor m care se poate desfasura
activitati medicale de diversi operatori economici.

Prin urmare, spatiile in care in prezent se desfasoara activitate medicala m incinta spitalelor
administrate de A. S.S.M.B. dar sunt sub contracte incheiate de spitale si divers! operatori
economici trebuie scoase spre inchiriere.

Conform art. 9 din HCGMB nr. 291/15.07.2020, A.S. S.M.B., poate inchiria spatii situate m
imobilele din domeniul public al Municipiului Bucuresti, aflate in administrarea sa, in conditiile
legii. In calitate de titular al dreptului de administrare al imobilelor, va organiza procedura de
licitatie, va incheia contractele de mchiriere, va urmari respectarea prevederilor contractuale, va
incasa contravaloarea chiriilor si va vira in procent de 100% la Municipiul Bucuresti, sumele
facturate."

Potrivit prevederilor art. 333, alin (1) din OUG 57/2019 - Codul Administrativ, "inchirierea
bunurilor proprietate publica a statului sau a unit&tilor administrativ-teritoriale se aproba, dupa caz,
prin hotarare a Guvemului, a consiliului judefean, a Consiliului General al Municipiului Bucure§ti
sau a consiliului local"

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sectors, Bucure?ti, Romania

Tel: 021. 305. 55. 00
http://www.pmb. ro

ISO 90C1. SO 14001



Inchirierea spatiilor medicale in care se desfasoara activitate medicala situate in incinta
spitalelor, astfel cum sunt identificate in anexa, va conferi o mai buna valorificare a bunurilor
apar^inand Municipiului Bucure§ti, constituind totodata o sursa generatoare de venituri noi la
bugetul local.

Inchirierea spatiilor medicale identificate se va face in baza Regulamentului cadm pentru
inchiriere prin licitatie publica a unor spatii, cu alta destinatie, disponibile in imobilele (teren si
constructii) in care isi desfa§oara activitatea medicala unitatile sanitare aflate in administrarea
A. S. S. M. B, aprobat prin H. C. G. M. B. nr. 237/18. 06. 2020, fara a se afecta in niciun fel desfa?urarea
actului medical.

Tarifele de baza pentm inchirierea de spatii sau terenuri sunt cele stabilite prin Anexa 5 din
HCGMB nr. 426/2018, la care se pot aplica reduceri in situatiile prevazute in hotarare.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, precum si prevederile art 332 si art. 333, alin (1)
din OUG 57/2019 - Codul Administrativ, a fast intocmit proiectul de hotarare a Consiliului General
al Municipiului Bucure$ti privind aprobarea Listei spatiilor medicale disponibile in incinta
imobilelor in care isi desfasoara activitatea medicala unitatile sanitare aflate in administrarea
A. S.S.M.B, ce urmeaza a fi inchiriate prin licitatie publica

Directia Patrimoni " r~^,.

^^
<y

Director Exec

Mariana PE

^
<' irectia...^
T,.^Woniu^

/?OM^

(leral,
^S OL
^-»

!*.

&. f-y>'W'w^v

^>u^

Intocmit,

Sef Serviciu Patrimoniu si Cadastru
Eleonora MANUC

Bd. Regina Elisabeta nr. 47, cod postal 050013, sector 5, Bucure§ti, Romania

Tel: 021.305.55. 00
http://www.pmb. ro

ISO 9001. t50 14001




































